
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 5 dicembre 2022, n. 2336 
Bando per l'accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di interventi  regionali attuativi 
nell'ambito dell'Azione 4) Programmi rivolti agli u omini maltrattanti, anche a seguito 
dell'emanazione di apposite linee guida nazionali del Piano Operativo di cui al ''Piano 
strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020'' DPCM 16.11.2021. 
Individuazione istanza non ammissibile al contributo. 
 
 

 

ATTO DD 2336/A1419A/2022 DEL 05/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Bando per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di interventi regionali 

attuativi nell’ambito dell’Azione 4) Programmi rivolti agli uomini maltrattanti, anche 
a seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali del Piano Operativo di 
cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-
2020” DPCM 16.11.2021. Individuazione istanza non ammissibile al contributo. 
 

Premesso che: 
 
- il Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 
2017-2020” è stato approvato dal Consiglio dei Ministri il 23 novembre 2017, con riferimento al 
Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere di cui all’articolo 5 del decreto legge 
4/8/2013, n. 93; 
 
 
- il D.P.C.M. del 16 novembre 2021 registrato alla Corte dei Conti al n. 2965 in data 14 dicembre 
2021, ha assegnato al fine dell’art 3 sopracitato risorse alla Regione Piemonte che ammontano 
complessivamente ad € 718.000,00. 
 
- con D.G.R. n. 12 – 5410 del 22.7.2022 sono stati approvati i criteri per l’accesso ai finanziamenti 
per il sostegno di interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano Operativo di cui al “Piano 
strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” per gli interventi previsti 
dall’art. 5, comma 2, lettere a),b),c),e),f), g) h) i) e l) del DL 14.8.2013 n. 93, stabilendo di sostenere 
con i finanziamenti statali appositamente dedicati la realizzazione di interventi mirati a livello 
territoriale, in collaborazione con i soggetti che a vario titolo si occupano del contrasto alla violenza 
di genere in senso ampio. 
 
Richiamato che con D.D. 1384 del 26.7.2022 sono stati approvati i bandi per l’accesso ai 



 

finanziamenti previsti dalla DGR n. 12 – 5410 del 22.7.2022 , tra i quali l’azione 4: Programmi 
rivolti agli uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali, 
alla quale sono stati destinati € 150.000 euro- finanziamenti statali- DPCM 16.11.2021. 
 
Visto che, ai fini dell’accesso ai finanziamenti di cui trattasi, era previsto per i soggetti attuatori 
dell’azione 4: “Programmi rivolti agli uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di 
apposite linee guida nazionali” il requisito della titolarità di Centro per uomini autori di violenza 
esistenti ed operativi nel territorio regionale, (Allegato 1 alla D.D. 1384 del 26.7.2022, lett c). 
 
Dato atto che: 
 
-entro la scadenza prevista dal bando in oggetto dell’4 ottobre u.s. alle ore 12 è pervenuta l’istanza 
del Comune di Bra, piazza Caduti per la libertà 14 s.c., con sede legale in piazza Caduti per la 
libertà 14 – Bra; 
-nella fase di controllo di ammissibilità formale l’istanza non è risultata ammissibile alla 
valutazione del nucleo in quanto il soggetto proponente non risulta tra i soggetti attuatori previsti 
dalla D.D. 1384/2022, in quanto il Comune non è titolare di Centro per uomini autori di violenza 
esistenti ed operativi nel territorio regionale, come da dichiarazione agli atti del Settore. 
 
Ritenuta pertanto l’istanza presentata dal Comune di Bra non ammissibile ai finanziamenti destinati 
al sostegno di interventi regionali attuativi nell’ambito dell’Azione 4) Programmi rivolti agli uomini 
maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali del Piano Operativo 
di cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020”, di cui alla 
D.G.R. n. 12 – 5410 del 22.7.2022, in quanto non in possesso dei requisiti previsti dalla D.D. 1384 
del 26.7.2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la L.119/2013; 

• la L.R. n. 4/2016; 

• il D.P.C.M. 16.11.2021, registrato alla Corte dei Conti in data 19.11.2020, pubblicato sulla 
GU n. 5 dell' 8.1.2021; 

• la D.G.R. n. 12 - 5410 del 22.7.2022; 



 

• la D.D. 1384 del 26.7.2022.; 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto delle verifiche di ammissibilità, effettuate dal Settore Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, dell’istanza presentata dalla 
Comune di Bra, con sede legale in piazza Caduti per la libertà 14 a Bra, alla luce di quanto previsto 
dalla D.D. 1384 del 26.7.2022; 
 
- di dichiarare la non ammissibilità dell’istanza del Comune di Bra ai finanziamenti destinati al 
sostegno di interventi regionali attuativi nell’ambito dell’azione 4: Programmi rivolti agli uomini 
maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali del Piano Operativo 
di cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” DPCM 
16.11.2021, D.G.R. n. 12 – 5410 del 22.7.2022, D.D. 1384 del 26.7.2022, per le ragioni specificate 
in premessa. 
 
- di informare il soggetto sopracitato circa l’accertata inammissibilità dell’istanza per l'accesso ai 
finanziamenti per interventi regionali attuativi nell’ambito dell’azione 4: Programmi rivolti agli 
uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali del Piano 
Operativo di cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” 
DPCM 16.11.2021, D.G.R. n. 12 – 5410 del 22.7.2022, D.D. 1384 del 26.7.2022. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


